
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO:  ANNO  SCOLASTICO  2023-2024  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA 
RELATIVA ALL¿ASSEGNAZIONE DI N. 3020 BORSE DI STUDIO - VOUCHER DI CUI AL 
DECRETO LEGISLATIVO 13 APRILE 2017 N. 63 E DELL' ELENCO DI N. 374 SOGGETTI 
NON IDONEI.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019, n. 27 avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo relativo 
agli anni 2011/2013, approvato con deliberazione del Consiglio regionale – Assemblea Legislativa 
della Liguria 1° giugno 2011 n. 13 e prorogato ai sensi dell’art. 57 comma 5 della l.r. n. 15/2006; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti) e in particolare l’articolo 1, comma 181 
lettera  f),  il  quale  prevede la  garanzia  dell'effettività  del  diritto  allo  studio su tutto  il  territorio  
nazionale, nel rispetto delle competenze delle Regioni in tale materia, attraverso la definizione dei 
livelli essenziali delle prestazioni, sia in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 
alle condizioni di disagio, sia in relazione ai servizi strumentali nonché il potenziamento della Carta 
dello studente, tenuto conto del sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale,  al fine di 
attestare attraverso la stessa lo status di studente e rendere possibile l'accesso a programmi relativi a 
beni e servizi di natura culturale, a servizi per la mobilità nazionale e internazionale, ad ausili di  
natura tecnologica per lo studio e per l'acquisto di materiale scolastico e alla possibilità di associare 
funzionalità aggiuntive per strumenti di pagamento attraverso borsellino elettronico; 

Determina Dirigenziale nr. 230 del 10/06/2024



VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 ad oggetto: “Effettività del diritto allo studio 
attraverso  la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla  persona,  con  particolare 
riferimento alle condizioni  di  disagio e ai  servizi  strumentali,  nonché potenziamento della carta 
dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015 n. 
107” con il quale vengono individuate e definite le modalità delle prestazioni in materia di diritto 
allo studio in relazione ai servizi erogati dallo Stato, dalle regioni e dagli enti locali nel rispetto 
delle competenze e dell’autonomia di programmazione;

RICHIAMATO in particolare l’articolo 9, comma 4, del citato decreto legislativo n. 63/2017 ai 
sensi del quale “con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, adottato 
previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  Unificata  ai  sensi  dell’articolo  8  del  decreto  legislativo 
281/1997, è determinato annualmente l’ammontare degli importi erogabili per la singola borsa di 
studio, le modalità per la richiesta del beneficio e per l’erogazione delle borse di studio, nonché il 
valore dell’ISEE per l’accesso alla borsa di studio”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 13 dicembre 2017 n. 
966 del che disciplina i criteri e le modalità di istituzione del sistema nazionale di voucher, anche in 
forma virtuale, associato alla Carta dello studente, denominata “Io Studio”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 254 del 22 dicembre 2023, trasmesso 
alle Regioni con nota 11 gennaio 2024, prot. n. 0163/C9ISTR, che disciplina i criteri e le modalità 
per l’erogazione delle borse di studio per l’anno 2023 a favore degli studenti iscritti agli istituti della 
scuola secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, finalizzate all’acquisto di 
libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura 
culturale e stabilisce che le Regioni determinino: 

a) l’importo  della  borsa di studio in  misura non inferiore a  150,00 euro e non superiore a 
500,00 euro; 

b) il livello ISEE per l’accesso al beneficio, comunque non superiore a 15.748,78 euro; 

c) le  modalità  di  presentazione  dell’istanza  di  accesso  alla  borsa  di  studio  da  parte  degli 
studenti  della  scuola  secondaria  di  secondo grado o,  qualora minori,  da  parte  di  chi  ne 
esercita la responsabilità genitoriale;

ATTESO che il suddetto decreto ministeriale n. 254/2023 stabilisce altresì che:

a) per l’anno 2023 la disponibilità economica per la Regione Liguria ai fini dell’erogazione 
delle borse di studio - voucher è pari a € 954.775,26 euro;

b) le Regioni individuano gli effettivi beneficiari e ne trasmettono i relativi elenchi al Ministero 
entro il termine del 30 giugno 2024;

c) il Ministero procede all’erogazione delle borse di studio ai beneficiari secondo le modalità 
previste all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, sulla base degli 
elenchi dei beneficiari trasmessi dalle Regioni;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale della Liguria 25 gennaio 2024, n. 52 ad 
oggetto: “Criteri e modalità per l’assegnazione delle borse di studio di cui al decreto legislativo n. 



63/2017 in riferimento al sistema nazionale di voucher per l’anno scolastico 2023/2024” con la 
quale  tra  l’altro  vengono  stabiliti,  in  applicazione  dei  sopra  richiamati  decreti  ministeriali  n. 
966/2017 e n. 254/2023, i criteri  per l’erogazione del beneficio e viene disposto di avvalersi  di  
ALiSEO per il ricevimento e la gestione delle istanze di accesso alle borse di studio, nonché la 
formulazione  e  l’approvazione  della  graduatoria  e  la  trasmissione  della  stessa  al  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito;

VISTA la comunicazione prot. n. PG/2024/0104317 del 29 gennaio 2024 della Responsabile del 
Settore Istruzione e Diritto allo Studio di Regione Liguria, con la quale vengono trasmesse agli 
Istituti scolastici le “Modalità operative per l’attribuzione delle Borse di Studio - voucher per l’anno 
scolastico 2023/2024 (decreto legislativo n. 63/2017)”;

PRESO ATTO che nel periodo di apertura del concorso (5 febbraio 2024 – 27 marzo 2024) sono 
pervenute n. 3394 domande di beneficio borsa di studio - voucher; 

RICHIAMATA la propria nota ns prot. n. 2550 del 5 aprile 2024 con la quale sono state richieste  
agli Istituti scolastici le verifiche relative ai dati anagrafici e all’iscrizione all’a.s. 2023/2024 degli 
alunni per i quali è stata inoltrata la domanda di borsa di studio - voucher;

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito ns prot. 3831 del 5 giugno 2024 
con  la  quale  viene  disposto  che  gli  alunni  frequentanti  i  Percorsi  di  Istruzione  Formazione 
Professionale non hanno diritto all’erogazione delle borse di studio - voucher ai sensi del sopra 
citato art.9, co.1 del citato D. Lgs. 63/2017 (“borse di studio a favore degli studenti iscritti  alle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado”);

CONSIDERATO che il Servizio competente ha controllato, ai sensi della vigente normativa, che 
tutte  le  domande  pervenute  fossero  conformi  ai  criteri  stabiliti  nelle  sopra  citate  “Modalità 
operative”;

PRESO ATTO che, a seguito dei controlli effettuati sul 100% delle richieste pervenute le domande 
di borsa di studio – voucher:

a) n.  3020  risultano  conformi  ai  requisiti  stabiliti  nelle  sopra  citate  “Modalità  operative”, 
risultano  n.  3020  come  da  Allegato  A  “Graduatoria  borse  di  studio  -  voucher  A.S. 
2023/2024”, alla presente determina quale sua parte integrante e necessaria;

b) n. 374 risultano  non conformi ai requisiti stabiliti nelle sopra citate “Modalità operative”, 
come come da ’Allegato B “Elenco Esclusi - borse di studio - voucher A.S. 2023/2024”, alla 
presente determina quale sua parte integrante e necessaria per le motivazioni ivi indicate a 
fianco di ciascun nominativo;

CONSIDERATO che al fine di erogare la borsa di studio - voucher a n. 3020 idonei al beneficio è 
stato necessario, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato decreto 254/2023 e della suddetta deliberazione 
della Giunta regionale n. 422/2023, riproporzionare in misura uguale il valore unitario della borsa di 
studio (da un minimo di € 150,00 ad un massimo di € 500,00) in base alle risorse definite  dal 
decreto ministeriale n 254/2023, ovvero € 954.775,26;



PRESO ATTO che a seguito del suddetto riproporzionamento il valore unitario della borsa di studio 
- voucher, attribuita per l’a.s. 2023/2024 a n. 3020 idonei al beneficio, ammonta a € 316,15;

CONSIDERATO che il Servizio competente ha sottoposto l’elenco dei n. 3020 nominativi idonei 
alle borse di studio - voucher per l’a.s. 2023/2024 alla verifica del Ministero dell’Istruzione tramite 
la  piattaforma  informatica  predisposta  dal  Ministero  stesso  secondo le  istruzioni  indicate  nella 
suddetta nota ministeriale 11 gennaio 2024, prot. n. 0163/C9ISTR;

PRESO ATTO che in data 7 giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha convalidato 
telematicamente l’invio dell’elenco di cui alla precedente premessa;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all’approvazione  dei  seguenti  Allegati  alla  presente 
determina, quali sue parti integranti e necessarie:

a) Allegato A “Elenco beneficiari Borse di studio - voucher A.S. 2023/2024”;

b) Allegato B “Elenco esclusi Borse di studio - voucher A.S. 2023/2024”;

PRESO ATTO che all’erogazione delle borse di studio ai beneficiari per un importo complessivo di 
€  954.773,00 provvederà  il  Ministero dell’Istruzione  e  del  Merito  secondo le  modalità  previste 
all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 sulla base dell’elenco dei 
beneficiari trasmesso da ALiSEO;

ATTESO che  risulta  un  residuo  relativo  all’a.s.  2023/2024  pari  a  €  2,26  (fondo  stanziato  dal 
Ministero € 954.775,26 e importo complessivo erogato € 954.773,00);

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di  approvare  i  seguenti  Allegati  alla  presente  determina  quali  sue  parti  integranti  e 
necessarie:

a) Allegato A “Elenco beneficiari Borse di studio - voucher A.S. 2023/2024”;

b) Allegato B “Elenco esclusi Borse di studio - voucher A.S. 2023/2024”;

2. di  pubblicare  i  suddetti  Allegati  sul  sito  istituzionale  di  ALiSEO  e  di  autorizzare 
contestualmente la visualizzazione dell’esito del concorso all’interno della pagina personale 
“Sportello Studenti” di ALiSEO per i richiedenti il beneficio;

3. di trasmettere la presente determina agli Uffici competenti di Regione Liguria;

4. di dare atto che all’erogazione delle borse di studio ai beneficiari provvederà il Ministero 
dell’Istruzione  e  del  Merito  secondo  le  modalità  previste  all'articolo  10,  comma  5,  del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 sulla base degli elenchi dei beneficiari trasmessi da 
parte di ALiSEO e convalidati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 7 giugno 
2024 per un importo complessivo di € 954.773,00.



IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-10T15:06:10+0200
	MASSIMO ARAMINI




